
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 23/01/2017. 

 

 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 61429/2016 
 
Determinazione n. 127  del   23 gennaio 2017 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per l’organizzazione della cerimonia commemorativa "Giorno della 
Memoria" - anno 2017 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che:  
- con D.C.C. n. 77 del 21.12.2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2017/2019 e la Nota di Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019; 
- con DGC n.  1 in data 11/01/2017, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l'anno 2017; 
 
VISTA la legge 20 luglio 2000 n. 211, con la quale veniva istituito il “Giorno della Memoria”, in 
ricordo dello sterminio e della persecuzione di minoranze etniche e religiose, dei deportati militari e 
dei politici e civili italiani nei campi nazisti;  
 
PREMESSO che 

- Il 27 gennaio, Giorno della Memoria, istituito con legge 211/ 2000, é un appuntamento che si 
rinnova di anno in anno nelle sedi istituzionali, per riflettere in modo approfondito sugli 
accadimenti del secondo conflitto mondiale, da collocarsi in un quadro storico complesso e 
sofferto, che ha comportato profondi turbamenti, grandi sofferenze e lutti; 

- la Presidenza del Consiglio del Comune di Mantova, dall’istituzione di tale giornata 
organizza le celebrazioni commemorative, con la presenza delle Autorità Politiche, Civili, 
Militari e Religiose; 

- la ricorrenza si celebra per non dimenticare e per far riflettere le giovani generazioni sulla 
immane tragedia che sconvolse il mondo intero, ma anche e soprattutto per far sì che 
analoghe catastrofi umanitarie non si ripetano mai più; 

- il 27 gennaio 2017 si svolgerà presso il Teatro Scientifico del Bibiena la cerimonia 
commemorativa, che corrisponde alle finalità istituzionali dell’Ente, con la presenza 
congiunta dei Consiglieri Comunali e Provinciali, per ricordare il “Giorno della Memoria”; 

- la prolusione di tale cerimonia sarà affidata all’illustre professore Marcello Flores che 
proporrà  una riflessione sul significato morale e civile della tragica ricorrenza, dal titolo 
“Memoria del passato e impegno nel presente: la lezione della Shoah”; 

- il prof Marcello Flores è uno dei più riconosciuti storici italiani e noto studioso di genocidi,  
docente di Storia comparata presso l'Università di Siena, con diversi incarichi e componente 
di comitati scientifici sui temi dei diritti dell’umanità e, pertanto, qualificato specialista nelle 
questioni della crisi umanitaria e di democrazia e “diritti umani”, voce esperta e adeguata per 
la prolusione all’incontro pubblico ed una platea composta da una forte presenza di autorità 
politiche, civili, militari e religiose. 

 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 23/01/2017. 

 

 

 

 Pagina 2 di 3   

207/2010 e che i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare; 
 
RICHIAMATI 

- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 
28/12/2015 n. 208, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi di importo  inferiore a Euro 1.000,00; 

 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’ospitalità del relatore per la cerimonia 
istituzionale del giorno della memoria che si svolgerà il 27/01/2017 presso il Teatro Bibiena 
mediante l’affidamento in economia di servizi ed in particolare: 

- pernottamento del relatore, Prof. Marcello Flores, per il giorno 27 gennaio 2017, presso 
HOTEL ITALIA S.I.R.A. Srl - P.Iva. 00254990203 - P.zza Cavallotti 8 46100 - Mantova, al 
prezzo di € 50,00=, preventivo in atti; 

- si ritiene opportuno ospitare a cena il relatore della cerimonia istituzionale, con la presenza 
dell’organizzazione amministrativa, che ha curato la preparazione dell’incontro  
commemorativo previsto per legge, in un esercizio pubblico del Centro storico di Mantova, 
vicino al Teatro Bibiena, per motivi di comodità e razionalizzazione dei tempi, tra i ristoranti 
disponibili è stata individuata la Trattoria Leoncino Rosso, Via Giustiziati n 33, P. IVA 
01307340206, che presenta un listino in linea con i prezzi di mercato e comunque costi 
contenuti nella scelta alla carta, per una spesa presunta complessiva di € 90,00=; 

 
DATO ATTO che si provvede alle spese relative all’ospitalità del relatore per una spesa 
complessiva presunta di € 140,00=;  
 
DATO ATTO che è sono stati acquisiti presso l’ANAC il seguenti codici: 

- CIG ZB41D04DB8, per il pernottamento del 27/01/2017 presso HOTEL ITALIA S.I.R.A.; 
- CIG Z851D04DCC, per la cena del 27/01/2017 TRATTORIA Leoncino Rosso; 

 
VISTO che la spesa complessiva presunta per le descritte prestazioni ammonta a € 140,00= IVA 
inclusa, e trova copertura finanziaria bilancio 2017 con riferimento all’esercizio finanziario 2017; 
 
CONSIDERATO che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva 
risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la 
prestazione è resa nell’anno 2017 e scade il 31.12.2017; 
 
VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016;  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 182- 183-184 e 191 che dispongono in materia 

di impegno di spesa; l’art. 107 relativo a funzioni e responsabilità della dirigenza;  
- lo Statuto del Comune di Mantova e il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
AFFIDARE i sopra indicati servizi, come espresso in narrativa, per le celebrazioni del Giorno della 
Memoria, del 27 gennaio 2017,  
 
IMPEGNARE per i motivi suddetti la somma complessiva presunta di € 140,00= imputandola al 
Cap. PEG 103012 “Acquisto di servizi per Organi Istituzionali", del bilancio 2017, articolo 00  – 
CDR P051 – CDG P042 –  C.F. U.1.03.02.02.005, miss. 01, prg. 01, codice gestionale 1332, come 
di seguito specificato: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 23/01/2017. 

 

 

 

 Pagina 3 di 3   

- € 50,00= pernottamento del relatore, Prof. Marcello Flores, per il giorno 27 gennaio 2017, 
presso HOTEL ITALIA S.I.R.A. Srl - P.Iva. 00254990203. P.zza Cavallotti 8 46100 – 
Mantova (CIG ZB41D04DB8); 

- € 90,00= spesa presunta per la cena presso la trattoria LEONCINO ROSSO - C.F. 
CNSMNL56MI54H870C - P.Iva: 01307340206 - Via Giustiziati n .33, Mantova - (CIG 
Z851D04DCC); 

 
PROVVEDERE al pagamento, a mezzo cassa economale, come da disposizioni contenute nel 
Regolamento del Servizio Economato all’art. 8, capo II “Servizio Cassa”, autorizzando l’Economo 
Comunale al rimborso della spesa sostenuta dietro presentazione di regolare documentazione 
giustificativa (ricevuta fiscale o scontrino fiscale) da parte della Trattoria Leoncino Rosso Via 
Giustiziati,33 – Mantova (CIG Z851D04DCC) 
 
STABILIRE che la liquidazione e il pagamento delle somme, innanzi indicate, saranno definite ed 
erogate con successivo atto di liquidazione tecnico–contabile, previa presentazione di fatture.  
 
DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà 
effettuata nell’anno 2017, con scadenza entro il 31.12.2017. 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


